CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

             INDICAÇÃO Nº 2522/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação para a implantação de uma

ciclovia ou ciclofaixa na Avenida das Araucárias em toda sua extensão.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo aumentar a segurança das pessoas que

praticam atividades físicas e de muitos trabalhadores que usam das bicicletas como meio de

transporte, para alertar os motoristas sobre o tráfego de bicicletas, se faz necessária a

implantação de uma ciclovia ou ciclofaixa na Avenida das Araucárias.

Além disso, é de suma importância a instalação de sinalização vertical e horizontal e o

paisagismo no local. Solicitamos por gentileza a execução do serviço para que possamos

contribuir na qualidade de vida dos moradores da região, dando mais opção de lazer e segurança

à comunidade, promovendo a mobilidade sustentável.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 07 de agosto de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-08-08T09:19:46-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1